
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2014

 ANO  V   Nº  996

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 0429.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 154, parágrafo único, alínea “a”, da Lei 
Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2012008917;

CONSIDERANDO o relatório conclusivo da douta 
Comissão Administrativa Disciplinar;

CONSIDERANDO o disposto nos art. 137, da Lei 
Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999, Estatuto 
dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta dos 
Poderes do Município de Palmas, que dispõe sobre a aplicação da 
penalidade de Demissão no caso de abandono do cargo; 

R E S O L V E:

DEMITIR, por abandono de cargo, o servidor EDVALDO 
VALÉRIO DA SILVA, matrícula 256921, do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, integrante do quadro de pessoal efetivo 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, 
retroagindo seus efeitos aos 6 dias do mês de abril de 2014.

Palmas, aos 25 dias do mês de abril de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 510, DE 24 DE ABRIL DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e OFICIO/SEISP/GAB/Nº 0575/2014, resolve

RESCINDIR, 

os contratos de trabalho dos servidores adiante 

relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, a partir 
da data mencionada abaixo.

  
A PARTIR DE 1º/03/2014
VALNE CLEISON SOUZA CARVALHO         413015074

A PARTIR DE 1º/04/2014
ABEDINO RODRIGUES DE CERQUEIRA    413010664
DORIVAN SOUZA COELHO                          413014871
GILSON PINTO DA SILVA                             413013792
VALDENIR MORAIS DA SILVA                     413011483
            
A PARTIR DE 03/04/2014
GREYG LAKE OLIVEIRA COSTA                  413014961
                         
A PARTIR DE 10/04/2014
LEANDRO PEREIRA COSTA                         413015050
MARIA JOSÉ DIAS DE JESUS                       413014944
UELBE RODRIGUES DA SILVA                     413015087
               
A PARTIR DE 30/04/2014
FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA LIMA  413014984

Palmas, 24 de abril de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 511, DE 24 DE ABRIL DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e OFICIO/SEISP/GAB/Nº 0575/2014, resolve

RESCINDIR, 

os contratos de trabalho dos servidores adiante 
relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, do cargo de Auxiliar de Paisagismo e 
Arborização, a partir da data mencionada abaixo.

A PARTIR DE 1º/04/2014
JOÃO MARCOS NUNES PEREIRA                 413012100
MARIA SULIANE MALAQUIA DE OLIVEIRA   413012109
AILON DE SOUZA DIAS                                  413012060

Palmas, 24 de abril de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG/ Nº 513 DE 24 DE ABRIL DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e Ofício nº 747/2014/SESAU/GAB/DIGET, resolve

RESCINDIR, 

o contrato de trabalho do servidor LEONARDO ALVES 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................1
Secretaria da Educação ...........................................................3
Secretaria da Saúde .................................................................4
Secretaria da Habitação ...........................................................5
Publicações da Câmara Municipal..........................................5
Publicações Particulares .........................................................5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 996 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
 

MONTURIL, matricula 413009902, do cargo de Médico, lotado na 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 1º de abril de 2014. 

Palmas, 24 de abril de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2014
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2014

Processo nº: 2014006206
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 034/2013, sucedido em 01/04/2014, às 09:00hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Planejamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor:

OZELI LEAL DA SILVA - MEI

CNPJ:

17.325.446/0001-99

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 UND 100

Confecções de tanques bag fish em lona night and Day, 420 

micras, tamanho altura de 1 metro X raio de 1.40 metros e 

diâmetro 2.80 metros, capacidade de 5.000 litros de água e 

produção de 400 quilos de pescado.

Night And Day 637,30 63.730,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 25 de   abril de 2014.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS N° 008/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento e 
Gestão, torna público o JULGAMENTO DAS PROPOSTAS da 
TOMADA DE PREÇOS N° 008/2014, processo nº. 2013026001, 
de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, referente a reforma da quadra poliesportiva da praça 
da 303 Norte, em Palmas - TO. Após exame das propostas, 
planilhas, cronograma físico/financeiro e composição dos custos 
das empresas habilitadas no certame, a comissão de licitação 
classificou a proposta da empresa R. CARDOSO ALVES DA CRUZ 
& CIA. LTDA por atender às exigências editalícias e desclassificou 
a proposta da empresa VALE ENGENHARIA COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA, por apresentar composição dos custos(BDI) em 
desacordo com o item 10.4.1. do edital, declarando vencedora do 

certame a empresa R. CARDOSO ALVES DA CRUZ & CIA. LTDA, 
com o valor total de 104.999,58 (cento e quatro mil novecentos 
e noventa e nove reais e cinquenta e oito centavos. A ata de 
julgamento e documentos complementares estão a disposição 
dos licitantes na Superintendência de Compras e Licitações da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, no endereço constante no 
Edital, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Superintendência de Compras e Licitações 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2737 ou e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 24 de abril de 2014.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 007/2014

3ª Publicação

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento e 
Gestão, torna público que fará realizar às 15:00 horas do dia 16 
de maio de 2014, no auditório da Secretaria de Saúde localizada 
no endereço Qd. 502 Sul, Av. NS-02, Plano diretor Sul, Paço 
Municipal, a TOMADA DE PREÇOS nº 007/2014, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, contratação de empresa para reforma das USB 
da, Quadra 307 Norte, Alto Bonito, Novo Horizonte e Liberdade no 
município de Palmas - TO. O Edital poderá ser examinado no sítio 
portal.palmas.to.gov.br ou retirado pelos interessados no endereço 
acima, em horário comercial, em dias úteis. Certame republicado 
por não ter comparecido a cessão nenhum interessado. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 24 de abril de 2014.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 063/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00h (horário de Brasília) do dia 13 de maio de 2014, 
no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 063/2014, do tipo MENOR PREÇO, para aquisição de jogos 
pedagógicos (Jogo TIPO Banco Imobiliário, dominó e outros) de 
interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
processo nº 2014010708. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao lado do Paço 
Municipal, prédio Buriti, 2º andar, Palmas TO, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 25 de abril de 2014.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 996 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 064/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00horas (horário de Brasília) do dia 13 de maio 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 064/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para Registro de Preços visando á futura aquisição e academias 
ao ar livre, de interesse da Secretaria de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, processo nº 2014005144. O Edital poderá ser retirado 
no sitio: www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos 
interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência 
de Compras e Licitações, sito à Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao 
lado do Paço Municipal, Prédio Buriti, 2º andar, Palmas TO, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 25 de abril de 2014.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
 - IRP 021/2014

PREGÃO ELETRÔNICO

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, por meio do Superintendente 
de Compras e Licitações da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
abaixo descrito, conforme determinação do paragrafo 2º,  inciso 
I, art. 3º, do Decreto Municipal n.º 730/2014, torna público, aos 
órgãos e entidades interessados em participarem, a INTENÇÃO 
DE REGISTRO DE PREÇOS, cujo objeto é a aquisição de material 
de consumo (bobinas para impressão do cartão do SUS), tudo em 
conformidade com o processo Administrativo nº 2014011250. Os 
órgãos e entidades interessados poderão examinar o Termo de 
Referência na Superintendência de Compras e Licitações, sito à 
Quadra 502 Sul, Av. NS-02, ao lado do antigo Paço Municipal, 
Prédio Buriti, 2º andar, Palmas TO, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2736 / 2737 e-mail: cplpalmas@gmail.com. Eventual 
concordância com o objeto a ser licitado deverá ser confirmada 
junto a Superintendência de Compras e Licitações  até o dia 
30/04/2014.

Palmas-TO aos, 25 dias do mês de abril de 2014.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Superintendente de Compras e Licitações

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2014

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE PRODUTOS
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADO: CASA DE CARNE D´NATA LTDA
OBJETIVO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO 
DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 24/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 1.440,00 (UM MIL QUATROCENTOS E QUARENTA 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2014009594 NOS TERMOS DA 
LEI N° 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2014

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE PRODUTOS

CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADO: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME
OBJETIVO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO 
DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 24/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 3.288,45 (TRÊS MIL DUZENTOS E OITENTA E OITO 
REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2014009594 NOS TERMOS DA 
LEI N° 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2014

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE PRODUTOS
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADO: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA-ME.
OBJETIVO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO 
DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 24/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: 1.449,70 (UM MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E 
NOVE E SETENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2014009594 NOS TERMOS DA 
LEI N° 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2014

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE PRODUTOS
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADO: M.J.R. DOS SANTOS.
OBJETIVO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO 
DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 24/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: 7.275,80 (SETE MIL DUZENTOS E SETENTA E CINCO 
REAIS E OITENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2014009594 NOS TERMOS DA 
LEI N° 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2014

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE PRODUTOS
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADO: COSTA E VIEIRA LTDA
OBJETIVO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO 
DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 24/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: 7.954,50 (SETE MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E 
QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2014009594 NOS TERMOS DA 
LEI N° 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº007/2014.

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.CARTA CONVITE Nº002/2014.
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL LÚCIA SALES 
PEREIRA RAMOS.
CONTRATADO: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 08/04/2014 A 31/12/2014.
VALOR: R$ 5.232,24 (CINCO MIL DUZENTOS E TRINTA E DOIS 
REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014005261. NOS TERMOS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 996 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DA LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº008/2014.

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.CARTA CONVITE Nº002/2014.
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL LÚCIA SALES 
PEREIRA RAMOS.
CONTRATADO: R.P. DOS SANTOS VARIEDADES – ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 08/04/2014 A 31/12/2014.
VALOR: R$ 1.753,82 (MIL SETECENTOS E CINQUENTA E 
TRÊS REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014005261. NOS TERMOS 
DA LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº009/2014.

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. CARTA CONVITE Nº002/2014.
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL LÚCIA SALES 
PEREIRA RAMOS.
CONTRATADO: M.J.R. DOS SANTOS EIRELI-ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 08/04/2014 A 31/12/2014.
VALOR: R$ 9.146,75 (NOVE MIL CENTO E QUARENTA E SEIS 
REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014005261. NOS TERMOS 
DA LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº014/2014.

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA 
– COMPRA DIRETA.
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL LÚCIA SALES 
PEREIRA RAMOS.
CONTRATADO: HC COMERCIAL – LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS AQUISIÇÃO DE GÁS DE 
COZINHA - GLP 45 KG PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA 
ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 09/04/2014 a 31/12/2014.
VALOR: R$ 618,00 (SEISCENTOS E DEZOITO REAIS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014015091. NOS TERMOS 
DA LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2014

A ACCEI Contos de Fada, através da Comissão Permanente de 
Chamada Pública, conforme Portaria nº 002, de 27 de Janeiro de 
2014, torna público que realizará a Chamada Publica nº 001/2014, 
Processo 2014008858, para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 e à Resolução do 
FNDE nº. 026 de 17/06/2013. O Edital poderá ser retirado pelos 
grupos formais e informais, que deverão entregar a documentação 
para habilitação e projeto de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 21/05/2014, no horário de 8:00 às 11:30 horas 

no CMEI Contos de Fada Quadra 605 Norte APM 02 Alameda 
11 lote 02, onde acontecerá a sessão pública para abertura dos 
envelopes, análise da documentação e projetos de vendas, a 
realizar-se no dia 22 de Maio de 2014, às 09:00 h.

Palmas, 24 de Abril de 2014.

Cecília Bernardes da Costa
Orientadora educacional – matricula 312061

Presidente da Comissão Permanente de Chamada Pública

AVISO DE LICITAÇÃO 
Modalidade de Licitação: Convite N° 002/2014

A ACC do CMEI Irmã Maria Custodia de Jesus por meio da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que fará realizar 
às 09:30h do dia 06 de maio de 2014, na Sala dos professores 
no CMEI Irmã Maria Custodia de Jesus, localizado no endereço 
Rua Belém, APM 03, Jardim Aureny ll, Taquaralto, a Licitação na 
modalidade CONVITE n.º 002/2014, do tipo MENOR PREÇO POR 
ÍTEM, objetivando a aquisição de conjunto hexagonal infantil e 
mesa para refeitório infantil desta Unidade de Ensino, de interesse 
da ACC, processo nº 2014011796. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados no CMEI Irmã Maria Custodia de 
Jesus, no endereço acima citado, no horário de 07:30h às 11h30 
e das 13:30h às 17h30, em dias úteis. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo fone (63) 3571-2199 / 
3218-5595 ou email: cmeiirmacustodia@yahoo.com.br.

Palmas, 24 de abril de 2014.

Priscilla Rodrigues Billig
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 005/2014 – 1ª PUBLICAÇÃO, 
COM PRAZO DE 02 (DOIS) DIAS

PROCESSO N°: 2014007228
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 086/13
AUTUADO – Nome empresarial: WANDERSON CESAR DE 
SOUZA CARVALHO 
AUTUADO – Nome fantasia: LAVA JATO FINO TRATO 
AUTUANTE: VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL

O Assessor em Procedimento Sanitário da Vigilância Sanitária de 
Palmas/TO, no uso de suas atribuições legais, e com fulcro no art. 
81, III e parágrafo único, da Lei Municipal nº 1.840/2011 (Código 
Sanitário de Palmas/TO), FAZ SABER a todos que o presente 
edital virem, ou dele conhecimento tiverem, que nesta Assessoria 
de Procedimento Sanitário tramitam os autos em epígrafe. Tem o 
presente por FINALIDADE INTIMAR o(s) representante(s) legal(is) 
do AUTUADO acima descrito, atualmente estabelecido(a) em lugar 
incerto e não sabido, haja vista informação constante dos autos 
de que o estabelecimento comercial funciona em outro endereço, 
desconhecido, conforme certificou a senhora Inspetora Sanitária, 
para querendo, INTERPOR RECURSO ADMINISTRATIVO no 
prazo de 15 (quinze) dias, face à Decisão nº 010/2014, publicada 
no Diário Oficial do Município de Palmas nº 955, de 21/02/2014 (às 
fls. 7). Expirado o prazo deste edital, outro será publicado, com a 
mesma finalidade e em dias alternados, considerando-se efetivada 
a ciência após 5 (cinco) dias da data da última publicação, bem 
como começando o prazo recursal a fluir na sequência, tudo nos 
termos da lei. Palmas, 26 de abril de 2014.

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 006/2014 – 1ª PUBLICAÇÃO, 
COM PRAZO DE 02 (DOIS) DIAS

PROCESSO N°: 2014007293
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 080/13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 996 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AUTUADO – Nome empresarial: MANOEL LACERDA DE 
OLIVEIRA NETO
AUTUADO – Nome fantasia: BRILHO LAVA JATO
AUTUANTE: VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL

O Assessor em Procedimento Sanitário da Vigilância Sanitária de 
Palmas/TO, no uso de suas atribuições legais, e com fulcro no art. 
81, III e parágrafo único, da Lei Municipal nº 1.840/2011 (Código 
Sanitário de Palmas/TO), FAZ SABER a todos que o presente 
edital virem, ou dele conhecimento tiverem, que nesta Assessoria 
de Procedimento Sanitário tramitam os autos em epígrafe. Tem o 
presente por FINALIDADE INTIMAR o(s) representante(s) legal(is) 
do AUTUADO acima descrito, atualmente estabelecido(a) em 
lugar incerto e não sabido, haja vista no endereço constante dos 
autos não funcionar mais o estabelecimento, conforme certificou 
o senhor Agente de Vigilância Sanitária incumbido da diligência, 
para querendo, INTERPOR RECURSO ADMINISTRATIVO no 
prazo de 15 (quinze) dias, face à Decisão nº 002/2014, publicada 
no Diário Oficial do Município de Palmas nº 947, de 11/02/2014 (às 
fls. 16). Expirado o prazo deste edital, outro será publicado, com a 
mesma finalidade e em dias alternados, considerando-se efetivada 
a ciência após 5 (cinco) dias da data da última publicação, bem 
como começando o prazo recursal a fluir na sequência, tudo nos 
termos da lei. Palmas, 26 de abril de 2014.

 Secretaria da Habitação 

PORTARIA N° 19, DE 24 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação 
de 1º de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal do Contrato e Suplente referente ao Processo nº 2013-
043.067, objeto:  Construção  de Equipamento Comunitário, 
denominado Praça do Esporte e da Cultura – Centro de Artes e 
Esportes Unificados – CEU na APM 01, Quadra 45-A, Lote 12, 
Rua NS-05 Morada do Sol, Setor II, em Palmas-TO, firmado 
com a Coceno Construtora Centro Norte Ltda, inscrita no CNPJ 
38.146.510/0001-44;

SERVIDORES MATRÍCULA

Titular Ary Demóstenes Coutinho da Cunha 413.011.134

Suplente Marianne  Delgado da Silva Reis 13.193

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua  
ausência respondendo seu suplente por:

I. Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II. Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciências e apreciação 
para providências;

III. Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta diligências dos órgãos de Controle 
Interno e Externo;

IV. Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância  
ou desodediências das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V. Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatórios consolidado, para posterior 
pagamento;

VI. Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII. Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de pprorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de abril de 2014.

Gabinete do Secretário da Habitação, em Palmas, Capital 
do Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de abril 
de 2014.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Secretário Municipal da Habitação

EXTRATO DA ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Ata da Audiência Pública sobre a Apresentação do Relatório de 
Prestação de Contas dos Três Quadrimestres de 2013, sobre a 
Gestão dos Programas do Sistema Único de Saúde - SUS, realizada 
no dia 27/03/2014, às 19hs e 30m no Plenário Tarcisio Machado 
da  Fonseca na Câmara Municipal de Palmas. Inicialmente teve 
apresentação pela Secretaria Municipal da Saúde, dos Relatórios 
de Prestação de Contas dos Três Quadrimestres de 2013, sobre 
a Gestão dos Programas do Sistema Único de Saúde - SUS, o 
qual consta cópia arquivada nesta Casa de Leis. Em seguida os 
pronunciamentos dos seguintes órgãos: Fábio Conrado Loula - 
Procurador do Ministério Público Federal e Aline Torres Araújo 
Martins, neste ato representando Maria Roseli de Almeida Perry - 
Procuradora de Justiça do Ministério público Estadual. Em seguida 
as perguntas formuladas pelos Vereadores inscritos pela ordem: 
Cleiton Cardoso, Joaquim Maia; Joel Borges; Iratã Abreu; Marreco 
Mototáxi e Pastor João Campos. Em seguida as Perguntas 
formadas pelos cidadãos inscritos: Irineu Santos da Silva; Ismael 
Gabino da Lus; Cleonice; Leonel dos Santos Vaz; Leonardo 
Diniz. Encerradas as perguntas, o Presidente concedeu a palavra 
aos representantes dos Órgãos para suas considerações finais. 
Agradeceu a presença de todos e encerrou a presente Audiência 
Pública às 22hs e 30m e para constar lavrou-se a presente Ata 
que, será assinada pelo Presidente.

Raimundo Rego de Negreiros
Presidente

 Publicações da 
Câmara Municipal

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa UTILDROGAS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA CNPJ 01.072.835/0002-09, torna 
público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano a Licença Simplificada para a atividade 
de Comércio Atacadista de Medicamentos de Uso Humana, 
com endereço 112 Sul Rua SR 03, Conj. 06 lote 09, na cidade 
de Palmas, TO. O empreendimento se enquadra na resolução 
CONAMA nº 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1.011/2011 e Decreto 
Municipal 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 996 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2014-04-28T16:48:03-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




